missum Androdum, et poena solutum. Leonemque et suffragis populi donatum. postea inquit, uidebamus Androdum, et leonem loro tenui reuinctum, urbe tota circum tabernas ire donari aere Androdum; floribus spargi leonem, omnesque fere ubique obuios dicere: hic est leo hospes hominis. hic est homo medicus leonis.

Corpus'ne sit uox, an σώματος, varias esse philosophorum sententias. Cap. XV.

Etus, atque perpetua questio inter nobilissimos philosophorum agitata est, corpus'ne sit uox, incorporeum an. hoc enim uocabulum quidam finxerunt proinde, quod graece dicitur σώματος. Corpus autem est, quod aut efficiens est, aut patiens: id graece dicitur τὸ δρώμενον, ἢ τὰ χωρὶς σώμα ἐστὶ. Quam definitionem significare uolens Lucretius, ita scripsit.

- *) Tangere enim aut tangi, nisi corpus, nulla potest res. Alio quoque modo corpus esse graeci dicunt, τὸ χωρὶς διασπτόν. Sed uocem στωϊα corpus esse contendunt. Eamque esse diuine ictum aera. Plato autem non esse uocem corpus putat. Non enim percussus inquit, aera, sed plaga ipsa, atque percussio, uox est. ἢ ἄπλως πληγὴ αἴρος ἐστὶ ἢ φωνή. πλήθει γὰρ τὸν αἴρα καὶ δάκτυλος παραδόμενος. καὶ ὅτε πω ποιεῖ φωνήν. ἀλλ' ἢ πόση πληγὴ. καὶ σφ' ὄρα. καὶ τόση δὲ ὡς π' ἀκουσῆν γινέσθαι. Democritus, ac deinde Epicurus ex indiuiduis corporibus uocem constare dicunt. Eamque, ut ipsis eorum uerbis utat, ῥῶμα λέγουσιν

appellare hos, aliosq; tales arguere, delectabilisq; de
 idie aculeos cum audiremus, uel lectitaremus, neq;
 in his scrupulis aut emolumentum aliquod solidum
 id rationem uitae pertinens, aut finem ullum quaerendi uideremus, Enniam uel Neoptolemum probamus, qui profecto ita ait.
 philosophandum est paucis, nam omnino haud placet.

De uis oculorum deq; uidendi rationibus.

Caput XVI.

De uidendi ratione, deq; cernendi natura
 diuersas esse opiniones philosophorum animaduertimus. Stoici causas esse uidendi diuinae, radiorū ex oculis in ea, quae uideri queunt, emissionem, aerisq; simul intentionem. Epicurus affluere uisum per ex omnibus corporibus simulachra quaedam uaporū ipsorū, eaq; sese in oculos inferre: atq; ita uisum sensum uidendi putat. Plato existimat genus quoddam in ignis, lucisq; de oculis exire, idq; coniunctum, conuatumq; uel cum luce solis, uel cum alterius ignis uisum, sua uis, et externa uisum efficere, ut quaecumq; uiderit, illustraueritq; cernamus. Sed et hic, ea sunt dissimulata, una gerenda. Eiusdemq; illius Enniam uel Neoptolemi, de quo supra scripsimus, consilio uentum est: qui degustandum ex philosophia censet nō in uisum gerendum.

Quam ob causam dies primi post calendas nonas
 idus atri habeantur, et cur diem quoq; quartum
 ante calendas, uel nonas uel idus quasi religio
 pleriq; uideant.

Cap. XVII.

Eryius Flaccus in quarto de uerborum signi-
 ficatione, dies qui sunt postridie calendas no-
 nas, idus, quos uulgus imperite nefastos di-
 cit: propter hanc causam dictos habitosq; atros esse
 scribit. Vrbe inquit, a Gallis senonibus recuperata;
 L. Attilius in senatu uerba fecit. Quod Sulpitium tribo-
 militum ad Alliam aduersus Gallos pugnaturum;
 rem diuinam dimicandi gratia postridie idus fecis-
 se. Tum exercitum Po. Ro. occidione occisum, et
 post diem tertium eius diei urbem praeter Capitolium
 captam esse. Compluresq; alij Senatores recordari se
 se dixerunt quoties belli gerendi gratia, res diui-
 na postridie calendas, nonas, idus a magistratu Po.
 Ro. facta esset: eius belli proximo deinceps praelio
 Reip. malam gestam esse. Tum senatus eam rem ad
 PONT. reiecit, ut ipsi, quod uideretur, statuerent.
 PONT. decreuerunt nullum ijs diebus sacrificium
 recte futurum. ante diem quoq; quartum Calen. uel
 Non. uel Id. tanquam innoxiam diem pleriq; ui-
 tant. Eius obseruationis, an religio ulla sit tradita;
 quæri solet. Nihil super ea re scriptum inuenimus,
 nisi quod Claudius annalium quinto cladem illã pu-
 gnæ cannensis uastissimam factam dicit ante diem
 quartum NON. SEXTIL.

In quo, et quantum differat historia ab anna-
 libus. superq; ea re uerba posita ex libro rerum ge-
 starum Sempronij Asellionis primo.

Caput

XVIII.

Historiam ab annalibus quidam differre ed
 putant: quod cum utrumq; sit rerum gesta-
 rum narratio eorum tamen proprie rerum
 e historia, quibus rebus gerendis interfuerit is, qui
 arret. Eamq; esse opinionem quorundam VERRIUS
 LACIUS refert in libro de significatu uerborum quat-
 . Ac se quidem dubitare super ea re dicit. Possit au-
 tem uideri putat non nihil esse rationis in ea opinio-
 ne, quod historia græce significat rerum cognitionem et
 asentium. Sed nos audire soliti sumus annales om-
 nino id esse, quod historie sine. Historias non omni-
 esse id, quod annales sine. Sicuti quod est homo id
 est ratio animal esse, quod est animal, non id necesse
 hominem esse. Ita historie quidem esse aiunt re-
 rum gestarum uel expositionem, uel demonstrationē,
 quo alio nomine id dicendum est: Annales uero
 cum res gestæ plurius annorum, obseruato cu-
 q; anni ordine deinceps componuntur. Cum uero
 per annos, sed per dies singulos res gestæ scribun-
 tur: ea historia græco uocabulo ἱστορίαι dicitur.
 ut Latini interpretamentum scriptum est in li-
 b. Sempronij Asellionis primo. ex quo libro plura
 haec scripsimus, ut simul ibidem, quid ipse, inter
 gestas, et annales esse dixerit: ostenderemus.
 Cum inter eos inquit, qui annales relinquere uo-
 lunt: et eos, qui res gestas a Romanis perscribere
 ita efficiunt: omnium rerum hoc interfuit. Annales
 ita nunc modo quod factum, quoq; anno gestum
 demonstrabant. Id eorum est, quasi qui diarium
 uis quam græci ἱστορίαι uocant, nobis non

modo satis esse uideo, quod factum esset id pronun-
 tiare, sed etiã quo consilio, quãq; ratione gesta essent,
 demonstrare. Paulo post idem Asellio in eodem lib.
 » nam neq; alacriores ad Remp. defendendam, neq;
 » segniores ad rem perperam faciendam annales libri
 » commouere quicquam possunt. Scribere autem bellum
 » quo initium consule, & quo modo confectum sit, &
 » quis triumphans introierit, exq; eo libro, quæ in bel-
 » lo gesta sint iterare, id fabulas non prædicare ait. In
 » terca quid senatus decreuerit, aut quæ lex rogatioue
 » lata sit, neq; quibus consilijs ea gesta sunt iterare, id
 » fabulas pueris est narrare, non historias scribere.

Quid sit adoptatio, quid item sit arrogatio, quan-
 tumq; hæc inter se differant: uerbaq; eius, quæ, qua-
 liaq; sint, qui in liberis arrogandis super ea re popu-
 lum rogat.

Caput

XIX.

Ubi in alienam familiam, inq; liberorũ lo-
 cum extranei sumuntur: aut per prætorem
 fit, aut per populum. Quod per prætorem
 fit, adoptatio dicitur. Quod per populum, arrogatio.
 Adoptantur autem cum a parente, in cuius potesta-
 te sunt: tertia mancipatione in iure ceduntur. Atq; ab
 eo, qui adoptat, apud eum, apud quem legis actio est,
 uindicantur. Arrogantur uero, qui cum sui iuris sint
 in alienam sese potestatem tradunt. Eiusq; rei ipsi au-
 thores fiunt. Sed arrogationes non temere, nec inex-
 plorate committuntur. Nam comitia arbitris etiam
 Pontificibus præbentur, quæ curiata appellantur.

Aetas quoque eius, qui arrogare uult: an liberis potius
 ignūdic idonea sit: bonaque eius, qui arrogatur, ne in-
 idiose appetita sine, consideratur. Iusque iurandum
 i. Q. Mutio Pon. Max. conceptum dicitur. quod in
 rogando iuraretur. Sed arrogari non potest, nisi iam
 esticeps. Arrogatio autem dicta, quia genus hoc in
 uenam familiam transit per populi roationem
 t. Eius roationis uerba hæc sunt. Velitis, iubea-
 mti L. Valerius L. Titio tam iure, legēque filius si-
 sci, et quam si ex eo patre, matreque familias
 us natus es. Utique ei uita, necisque in cum potestas
 t, uti pariendo filio est. hoc ita, ut dixi, ita uos qui-
 rogo. Neque pupillus autē, neque mulier, quæ in pa-
 tris potestate est: arrogari possunt, quoniam et cum
 uinis nulla comitorum communio est: et tutori-
 s in pupillos tantam esse auctoritatem, potestatemque
 non est: ut caput liberum fidei suæ commissum
 tne ditioni subiiciant. Libertinos uero ab inge-
 u adoptari quidem iure posse Massurius Sabinus
 psit. Sed id neque permitti dicit, neque permitten-
 n esse unquam putat: ut homines libertini ordi-
 per adoptionem in uera ingenuorum inuadant.
 qui si ueris ista antiquitas seruetur, etiam ser-
 a donatio per prætorē dari in adoptionem
 sit. Idque aut plerisque iuris ueteris auctores pos-
 ieri scripsisse. Animaduertimus in oratione Pa-
 ionis, quam CENS. habuit ad populum de
 ibus, inter ea, quæ reprehendebat: quod con-
 maiorum instituta fierent: id etiam cum cul-
 sse, quod filius adoptiuus patri adoptatori in-

ter præmia patrum prodesset. Verba ex ea oratione hæc sunt. In alia tribu patrem, in alia filium suffragium ferre. Filium adoptium tam procedere, quam si se natum habeat. absentis censei iubere, ut ad censum nemini necesse sit uenire.

Quod uocabulum latinum solæcismo fuerit Capiti Asinio, quid ipsum appellauerint ueteres latini, quibusq; uerbis solæcismum definiert idem Asinius. Caput XX.

Solæcismus latino uocabulo ab Asinio Capitone, eiusdēq; ætatis alijs imparilitas appellatus, uetustioribus latinis stribiligo dicebatur à uersura uidelicet, et prauitate tortuosa orationis, tanquam sterobligo quædam. Quod uittum Asinius Capito in literis, quas ad Clodium Thyscum dedit, hisce uerbis definit. Solæcismus est inquit, impar, et inueniens compositura partium orationis. Cum græcum autem uocabulum sit solæcismus, an Attici homines; qui elegantius locuti sunt: usi eo sine, queri solet. sed nos neq; solæcismum, neq; Barbarismum apud græcorum idoneos adhuc inuenimus. Nam sicut βάρβαρον, ita σολῶικον dixerunt. Nostri quoq; antiquiores solæcum facile, solæcismum haud scio, an unquam dixerint. Quod si ita est: neq; in græco, neq; in latino solæcismus probe dicitur.

Pluria quid dicit, et compluria, et compluries non barbare dicere, sed latine. Caput XXI.
pluria

Iuria forte quis dixit sermocinans vir ad-
 prime doctus meus amicus non hercle stu-
 dio ferens ostentandi, neq; quo plura dicen-
 lum non putaret. Est enim doctrina homo seria, et
 d uita officia deuincta, ac nihil de uerbis laborans
 sed opinor assidua ueterum scriptorum tractatio-
 ne inoleuerat linguae illius uox, quam in libris se-
 cussiderat. Aderat, cum ille hoc dixit, reprehen-
 dit audaculus uerborum, qui perpauca, eademq; a
 illo protrita legerat. Habebatq; nonnullas disci-
 plinae grammaticae inauditumculas, partim rudes in-
 uentatq;, partim non probas. Easq; quasi pulue-
 m ob oculos, cum adortus quoenq; fuerat, ad egerge-
 bat. Sicut nunc amico nostro barbare inquit, dixisti
 iuria. Nam neq; rationem uerborum hoc, neq; au-
 ritatem habet. Ibi ille amicus ridens, amabo te in-
 te, uir bone, quia nunc mihi a magnis, serijsq; re-
 otum est uelim doceas nos, cur pluria siue com-
 ria (nihil enim differt) non latue, sed barbare
 erint M. Cato, et Q. Claudius, Vale. Antias,
 .elius, P. Nigidius, M. Varro, quos subscripto-
 , approbanteq; huius uerbi habemus. Præter
 erum, oratorumq; ueterum multam copiam
 que ille uicinis arroganter, tibi inquit, habeas au-
 itates istas, ex fauniorum, et aboriginum secu-
 epentis, atq; huic rationi respondeas. Nullum
 i uocabulum in uisum comparatum, numero
 atio, casu recto ante extremum a, habet, i, lite-
 sicuti meliora, maiora, grauiora. proinde igr-
 lura, non pluria diu consueuit, ne contra for-

nam perpetuam in comparatiuo, i, litera sit ante extrema
 tremum a. Tum ille amicus noster, cum hominem
 confidentem pluribus uerbis non dignum existima-
 ret: Asinij inquit, Capitonis doctissimi uiri epistola
 sunt uno in lib. multae, opinor, positae in templo pa-
 cis. Primaq; epistola scripta est ad Pacuuium Labeo-
 nem: cui titulus praescriptus est pluria non plura dia-
 ci debere. In ea epistola rationes grammaticas po-
 suit: per quas docet pluria latinum esse, plura bar-
 barum. Ad Capitonem igitur te dimittimus. Ex eo id
 quoq; simul discas, si modo assequi poteris, quod in ea
 epistola scriptum est: pluria siue plura absolutum es-
 se siue simplex, non, ut tibi uidetur, comparatiuum.
 Huius opinionis asiniana id quoq; adiumentum est:
 quod compluribus cum dicimus, non comparative dia-
 mus. Ab eo autem, quod est compluria, aduerbium
 est factum compluribus. Id quoq; quonia minus usita-
 tum est, uersum Plauti subscripsi ex comedia, quae
 Persa inscribitur.

- » Quid metuis? Metuo hercle uero. Sensi ego cōpluribus.
- Item M. Caro in quarto originum codē in loco ter hoc
- » uerbum posuit. Compluribus eorum milites mercen-
- » narij inter sese multi alteri alteros occidere. Cōplu-
- » ribus multi simul ad hostes transfugere. Compluribus in
- » imperatorem impetum fecere.

LI GELLII NOCTIVM ATTICA
RVM COMMENTARI I.
LIBER SEXTVS.

Quem in modum responderit Chrysippus ad-
versus eos, qui providentiam consistere negaverunt.
Caput Primum

b Omnes fecisse dicitur tantam vim
esse crunatam, & malorum aduersus
ea Chrysippus, cum in libro
τεπι αποκας quarto differeret:
nihil est prorsus istis inquit, insipi-
dius, qui opinantur bona esse po-
se, si non essent itidem mala. Nam cum bona ma-
conteraria sine: utraq; necessariu est opposita inter
, & quasi mutuo aduerso queq; sulta nisi consti-
c. Nullum adio conterarium esse sine conterario al-
quo enim pacto iustitie sensus esse possit, nisi es-
t iniurie? Aut quid aliud iustitia est, quam iniu-
e privato? Qui item fortitudo intelligi possit, ni-
gnavie oppositione? Qui continentia, nisi ex-
nperantie? Quo item modo prudentia esset, ni-
ret contra imprudentia? Proinde inquit homi-
stulti, cur non hoc etiam desiderant, ut veri-
te, & non sit mendacium? Nanq; itidem sunt bo-
& mala, felicitas & infortunitas, dolor & uolu-
Alteram enim ex altero (sicuti Plato ait) uerti-
s inter se conterarijs deligatum est. Si tuleris
m, abstuleris utrunq; Idem Chrysippus in co-

dem libro tractat, consideratq; dignū esse id quæri
 putat. εἰ τῶν ἀσθενῶν νόσοι κατὰ φύσιν γίνονται.
 Idem naturæ ipsa rerum, uel prouidentia, quæ cō-
 pagem hanc mundi, & genus hominum fecit, morbos
 quoq; & debilitates, & ægrotudines corporum, quas
 patiuntur homines: fecerit. Existimat autem non fuisse
 hoc principale naturæ consilium, ut faceret homi-
 nes morbis obnoxios. Nunquam enim hoc conuenisse
 naturæ authori, parentiq; rerum omnium bonarū.
 Sed cum multa inquit, atq; magna gigneret, parē-
 retq; aptissima & utilissima, alia quoq; simul adgna-
 ta sunt incommoda ijs ipsis, quæ faciebat, coheren-
 tia. Ea; non per naturam, sed per sequelas quas-
 dam necessarias facta dicit: quod ipse appellat
 κατὰ παρακολούθησιν. Sicut inquit, cum corpora homi-
 num natura fingeret, ratio subtilior, & utilitas
 ipsa operis postulauit: ut tenuissimis, minutisq; ossi-
 culis caput compingeret. Sed hanc utilitatem rei ma-
 ioris, alia quædam incommoditas extrinsecus conse-
 cuta est: ut fieret caput tenuiter munitum, & ictibus
 offensionibusq; paruis fragile, proinde morbi quoq;
 & ægrotudines partæ sunt: dum salus paritur. Sit
 hercle inquit, dum uirtus hominibus per consilium
 naturæ gignitur: uitia itidem per affinitatem contra-
 riam nata sunt.

Quo itidem modo, & uim, necessitatemq; fati con-
 stituerit, & esse tamen in nobis consilij, iudicijq; no-
 stri arbitrium confirmauerit.

Caput

II.

fatum,

fatum, quod *gracia* *παραμύνη*, uel *ἀμαρμύνη* uocant, ad hanc ferme sententiam Chrysippus *Stoica* princeps philosophiae definit. fatum est inquit, sempiterna quaedam, & indeclinabilis series rerum, & catena uolucis se uetis se se, & implicans per aeternos consequentio edines, ex quibus apta, connexa q̄; est. Ipsa autem uerba Chrysippi, quantum ualui, memoria adscripsi, ut si cui meum istud interpretamentum uidebitur se obscurius: ad ipsius uerba animaduertat. In libro enim *περί προσηλας* quarto *ἰμαρμύνη*, se dicit *οὐκ ἔστι τῶν δ' αὖτ' ἐξ αἰδίου τῶν ἰτέρων τοῖς ἰσοῖς ἰτακολευόντων καὶ μετὰ πολὺ μὲν ἔν ἀπαρκῆν δ' οὐκ ἔστι τοιαύτης συμπλοκῆς*. Aliorum autem opinionum, disciplinarumq̄; auctores huic definitioni ita obstrepunt: si Chrysippus inquitne fatum omnia moueri, & regi, nec declinari, etāscenq̄; posse agmina fieri, & uolumina, peccata quoq̄; hominum, & delicta non sustentanda, neq̄; inducensunt ipsis, uoluntatibusq̄; eorum, sed necessitati dam, & instantia, quae oritur ex fato, omnium quae rerum domina, & arbiter, per quam necesse fieri, quicquid futurum est. Et propterea nocentium nas legibus iniquis constitutas, si homines ad malefium non sponte ueniunt: sed fato trahuntur. Contra Chrysippus tenuiter multa, & argute disserit: sed nihil forte, quae super ea re scripsit, sententia huiusmodi est. Quamquam ita sit inquit, ut ratione idam necessaria, principali, & coacta, atq̄; annexa sine fato omnia, ingenia tamen ipsa mentium no-

stratum perinde sunt fato ol. noxia, ut proprietates eorum est ipsa qualitas. Nam si sunt per naturam primus salubriter, utiliterq; facta, omnem illam vim, que de fato extrinsecus ingruit: inoffensius tractabiliusq; transmittunt. Sin uero sunt aspera, & inscita, & rudia, nullisq; artium bonarum adminiculis fultata: & etiam si paruo siue nullo fatalis incommodi conflictu urgeantur: sua tamen leuitate, & uoluntario impetu in assidua delicta, & erroribus ruunt. Idq; ipsum ut ea ratione fiat: naturalis illa, & necessaria rerum consequentia efficit: que fatum uocatur. Est in genere ipso quasi fatale, & consequens, ut mala ingenia peccatis, & erroribus non uacent. Huius deinde rei exemplo non hercle nimis aliene, neq; illepide utitur. Sicut inquit, lapidem cylindrum si per spatia terre prona, atq; decripta iacis: causam quidem ei, et initium precipitantie feceris: mox tamen ille preceps uoluitur: non quia tu id iam facis: sed quoniam ita sese modus eius, & forme uolubilitas habet: sic ordo & ratio & necessitas fati, genera ipsa & principia causarum mouet. Impetus uero consuetudinum, mentiumq; nostrarum, actionesq; ipsas, uoluntas cuiusq; propria, & animorum ingenia moderantur. Insuper deinde uerba hæc ipsi, que dixit congruentia. διὸ ὑπὸ τῶν τυχαίων οὕτως εἴρηται.